CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 225/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0225/2025

Indico ao Departamento Regional de Saúde (DRS) para que, junto ao setor competente,
providencie a ampliação da UTI Neonatal, com o aumento dos leitos, aquisição de novos
aparelhos e contratação de mais profissionais, a fim de garantir que o município possa atender
adequadamente a todas as crianças que necessitam de cuidados especializados.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o regimento interno

desta Casa Legislativa, vem, por meio desta, apresentar a seguinte indicação:

Considerando que a UTI Neonatal do município tem se mostrado, ao longo do tempo,

insuficiente para atender à crescente demanda da população local e de toda a região, com o

atendimento de bebês nascidos em diversos municípios vizinhos, é imprescindível a ampliação

dessa unidade para garantir o acesso adequado e de qualidade aos cuidados neonatais

essenciais.

A atual estrutura da UTI Neonatal já não consegue suprir as necessidades da demanda, sendo

necessária a ampliação do número de leitos, bem como a aquisição de mais equipamentos

modernos e especializados, além do aumento do quadro de profissionais da saúde, como

médicos neonatologistas, enfermeiros e técnicos de enfermagem, para garantir um

atendimento seguro e eficiente.

É do conhecimento desta Casa Legislativa que, em função da alta demanda, muitos casos

locais têm sido encaminhados para outros municípios, o que sobrecarrega ainda mais os

serviços de saúde da região e prejudica as famílias que necessitam de cuidados urgentes para

seus recém-nascidos.

Diante do exposto, solicitamos ao Departamento Regional de Saúde (DRS) que estude a

viabilidade da ampliação da UTI Neonatal, com o aumento dos leitos, aquisição de novos

aparelhos e contratação de mais profissionais, a fim de garantir que o município possa atender

adequadamente a todas as crianças que necessitam de cuidados especializados.

Certos de sua atenção e empenho em atender a essa relevante demanda da população,

aguardamos uma resposta positiva e a tomada de providências urgentes.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 225/2025 - Página 2

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 9 de abril de 2025.

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB